ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2025
V/v triển khai Kịch bản nguồn
nước trên lưu vực sông Cửu

Long mùa cạn năm 2025-2026

Kính gửi:
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp;
- Các sở, ban, ngành tỉnh Đồng Tháp;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Đồng Tháp;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Đồng Tháp;
- Công an tỉnh Đồng Tháp;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp;
- Ủy ban nhân dân các phường/xã tỉnh Đồng Tháp;
- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi;
- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Tháp.

Ngày 14/11/2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Quyết định số
4815/QĐ-BTNMT về việc công bố Kịch bản nguồn nước trên Lưu vực sông Cửu
Long mùa cạn năm 2025-2026 (từ tháng 11/2025 đến hết tháng 5/2026); để triển
khai thực hiện Quyết định số 4815/QĐ-BTNMT và các quy định pháp luật về tài
nguyên nước (trong đó bao gồm quy định tại khoản 6 Điều 35 Luật Tài nguyên nước
năm 2023 và khoản 2 Điều 43 Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước), Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Tháp đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân
dân các phường/xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai một số
nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện truyền
thông hoặc các hình thức phù hợp khác đến các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài
nguyên nước thuộc phạm vi lĩnh vực phụ trách và Nhân dân trên địa bàn quản lý đối
với các nội dung của Kịch bản nguồn nước ban hành kèm theo Quyết định số 4815/QĐ-
BTNMT ngày 14/11/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, để có kế hoạch khai
thác, sử dụng tài nguyên nước phù hợp; thực hiện đăng tải Kịch bản nguồn nước trên
cổng thông tin điện tử của ngành, địa phương.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và
các sở, ngành, đơn vị có liên quan, căn cứ Kịch bản nguồn nước ban hành kèm theo
Quyết định số 4815/QĐ-BTNMT ngày 14/11/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi
trường, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch khai thác, sử dụng tài
nguyên nước cấp cho sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản trên địa

2

bàn tỉnh phù hợp với Kịch bản nguồn nước; nội dung chính của kế hoạch khai thác,
sử dụng tài nguyên nước theo quy định tại khoản 3 Điều 43 Nghị định số
53/2024/NĐ-CP; thời gian hoàn thành trước ngày 20 tháng 12 năm 2025; tăng cường
công tác quản lý, giám sát chặt chẽ việc khai thác tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh;
tăng cường thực hiện quan trắc chất lượng môi trường nước, đặc biệt đối với các
nguồn nước bên trong các công trình thủy lợi (cống) tại khu vực có vị trí lấy nước
của các nhà máy nước quan trọng trên địa bàn tỉnh (nhất là vào hạn mặn, khi đóng
cống,…); kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các cơ sở xả nước thải chưa được xử lý
đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường về nước thải vào nguồn nước mặt.

3. Ủy ban nhân dân các phường/xã căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và
Kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước cấp tỉnh, tổ chức xây dựng, triển khai
Kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước cấp cho sinh hoạt, sản xuất nông
nghiệp, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn quản lý.

4. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi xây dựng kế hoạch quản
lý, tổ chức rà soát, kịp thời điều chỉnh quy trình vận hành công trình thủy lợi thuộc
phạm vi quản lý và bảo đảm vận hành hệ thống công trình thủy lợi hợp lý, sử dụng
nước tiết kiệm, hiệu quả, phục vụ tốt yêu cầu của sản xuất và đời sống nhân dân.

5. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Đồng Tháp tăng cường công tác quan trắc;
nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn; theo dõi chặt chẽ diễn
biến tình hình xâm nhập mặn trên các tuyến sông để cập nhật, kịp thời điều chỉnh
Kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước cấp cho sinh hoạt, sản xuất nông
nghiệp, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm đăng tải Kịch bản nguồn
nước trên cổng thông tin điện tử của tỉnh theo quy định tại khoản 6 Điều 41 Nghị
định số 53/2024/NĐ-CP.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên
quan tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

(Đính kèm: Quyết định số 4815/QĐ-BTNMT về việc công bố Kịch bản nguồn
nước trên Lưu vực sông Cửu Long mùa cạn năm 2025-2026).
 Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Phòng: TH, KT;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT. Nguyên.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T07:29:42+0700
	Đồng Tháp
	Kèm theo văn bản số 7671/TTr-SNN&MT của SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG